Администрация
Лазовского муниципального округа Приморского края
ПРОТОКОЛ

14.12.2023 г.                                                                                                                           №3
с. Лазо

Заседание координационного совета по развитию

малого и среднего предпринимательства

Лазовского муниципального округа

Повестка дня:
1. О федеральных мерах поддержки для бизнеса в условиях частичной мобилизации.
Докладывает Мешалкина Л.Г. начальник отдела экономики ФЭУ администрации Лазовского муниципального округа.
2. Об оценке регулирующего воздействия, экспертизе и оценке фактического воздействия нормативно-правовых актов, принимаемых в администрации Лазовского муниципального округа.
Докладывает Ковалева О.В. главный специалист отдела экономики ФЭУ администрации Лазовского муниципального округа.

Председательствовал:
 Первый заместитель главы администрации Лазовского муниципального округа Осипов С.П. председатель координационного совета.
Присутствовали:

Шлапунова И.Р.   - заместитель главы - начальник ФЭУ администрации Лазовского муниципального округа.
Ковалева О.В. главный специалист 1 разряда   отдела экономики ФЭУ администрации Лазовского муниципального округа и.о. секретаря координационного совета.
Борисова Г.П. - главный специалист 1 разряда по государственному управлению охраны труда администрации Лазовского МО.

Крутько Е.В. – ведущий специалист 3 разряда Лазовского территориального отдела
Стышова Д.В.-и.о. заместителя начальника отдела ЖКХ

Смирнова Е.В.- и.о. заместителя начальника отдела АГЗиИО
Семенина С А. - индивидуальный предприниматель с. Лазо.

Шулейка Н.П. - индивидуальный предприниматель с. Лазо
Смирнова Е.Р.- индивидуальный предприниматель с. Лазо
По вопросу 1.О федеральных мерах поддержки для бизнеса в условиях частичной мобилизации. Правительство РФ разработало федеральные меры поддержки для бизнеса в условиях частичной мобилизации, такие как:

- Передача управления бизнесом доверенному лицу- Федеральный закон от 20.10.2022 № 404-ФЗ;
- Продление сроков уплаты налогов и сдачи отчетности- Постановление Правительства РФ от 20.10.2022 № 1874;

-Закрытие бизнеса мобилизованным ИП без посещения налоговой- Письмо ФНС от 07.10.2022 № КВ-4-14/13416;

- Кредитные каникулы-Федеральный закон от 20.10.2022№406-ФЗ;

- Изменение существенных условий контрактов, заключенных для обеспечения федеральных нужд- Постановление Правительства РФ от 15.10.2022№1838;
-Продление лицензий и аттестаций – Постановление Правительства РФ от 15.10.2022№ 1839;

-Отсрочка по платежам за аренду федерального имущества – Распоряжение Правительства РФ от 15.10.2022 № 3046-р;

- Изменения условий по грантам- Приказ Минэкономразвития России от 10.10.2022№555.
Решили: Принять к сведению информацию о федеральных мерах поддержки для бизнеса в условиях частичной мобилизации.

По вопросу 2. Об оценке регулирующего воздействия, экспертизе и оценке фактического воздействия нормативно-правовых актов, принимаемых в администрации Лазовского муниципального округа.
Членам Координационного Совета, членам общественной организации предпринимателей Лазовского муниципального округа, принять активное участие в обсуждении нормативно правовых актов и их проектов, размещенных в 2024 году на интернет портале Приморского края для публичного обсуждения в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета. Предоставить предложения в план проведения оценки фактического воздействия, план проведения экспертизы нормативно-правовых актов администрации Лазовского муниципального округа на 2024 год в срок до 25.12.2023 года.
Решили: Принять к сведению информацию «Об оценке регулирующего воздействия, экспертизе и оценке фактического воздействия нормативно-правовых актов, принимаемых в администрации Лазовского муниципального округа».
Председателя координационного Совета                                                                        администрации Лазовского муниципального округа                               С.П. Осипов
Секретарь совета                                                                                           О.В. Ковалева